
Hotărârea nr. 4  din  13.02.2025  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 4 din 13.02.2025 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 13.02.2025, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 151/13.02.2025 privind proiectul 

SISTEME PERFORMANTE DE ACȚIONARE ELECTRICĂ FEROVIARĂ BAZATE PE 

STRUCTURI EFICIENTE ENERGETIC ȘI ALGORITMI DIGITALI DE COMANDĂ ȘI 

MONITORIZARE (SPAEFEBADCOM), în cadrul apelului Sprijin pentru proiecte de CDI pentru 

consorții tematice între parteneri publici-privați, în cadrul Programului Creștere Inteligentă, 

Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027, Prioritatea 1. Susținerea și promovarea unui 

sistem de CDI atractiv și competitiv în România, Obiectiv Specific: RSO1.1. Dezvoltarea și 

sporirea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea de tehnologii avansate (FEDR), 

Acțiunea 1.1 – Sprijin pentru sectorul privat și pentru colaborarea între actorii din sistemul public 

și mediul de afaceri în domeniul CDI, Măsura 1.1.2 - Creșterea gradului de colaborare public-

privat (OC și IMM): 

 

 1.1.     Se aprobă proiectul SISTEME PERFORMANTE DE ACȚIONARE ELECTRICĂ 

FEROVIARĂ BAZATE PE STRUCTURI EFICIENTE ENERGETIC ȘI ALGORITMI DIGITALI DE 

COMANDĂ ȘI MONITORIZARE (SPAEFEBADCOM) în vederea finanțării acestuia în cadrul 

Programului Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027, Prioritatea 

1. Susținerea și promovarea unui sistem de CDI atractiv și competitiv în România, Obiectiv 

specific RSO1.1. Dezvoltarea și sporirea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea de 

tehnologii avansate (FEDR), Acțiunea 1.1 – Sprijin pentru sectorul privat și pentru colaborarea 

între actorii din sistemul public și mediul de afaceri în domeniul CDI, Măsura 1.1.2 - Creșterea 

gradului de colaborare public-privat (OC și IMM), Apelul de proiecte Sprijin pentru proiecte de 

CDI pentru consorții tematice între parteneri publici-privați. 

 

1.2.      Se aprobă acordul de parteneriat între UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA - lider de 

proiect și SC PROMAT SRL, SC INDA SRL, SC TEHNOIND SRL – parteneri în proiect în 

vederea implementării în comun a proiectului, conform Acordului de parteneriat nr. 48/14.08.2024 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

1.3.    Se aprobă valoarea totală a proiectului „SISTEME PERFORMANTE DE 

ACȚIONARE ELECTRICĂ FEROVIARĂ BAZATE PE STRUCTURI EFICIENTE 

ENERGETIC ȘI ALGORITMI DIGITALI DE COMANDĂ ȘI MONITORIZARE 

(SPAEFEBADCOM)”, în cuantum de patruzeci și cinci milioane douăzeci și două de mii cinci 

sute șaptezeci și opt de lei - 45.022.578 lei (inclusiv TVA). 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro



